

Số: 242/KH-THCSTL

Thanh Liệt, ngày 11 tháng 09 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh học kì I Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Quyết định số 4354/QĐ-UBND ngày 20/08/2024 của UBND Thành phố về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Căn cứ Công văn số 3037/SGD&ĐT-GDPT ngày 4/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 cấp THCS;

Căn cứ Báo cáo số 989/PGD&ĐT ngày 23/09/2024 của phòng GD & ĐT Thanh Trì về việc báo cáo tổng kết năm học 2023 – 2024 và triển khai nhiệm vụ năm học 2024 – 2025 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì;

Căn cứ kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 của trường THCS Thanh Liệt.

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường và các kết quả đạt được trong năm học 2023 -2024, trường THCS Thanh Liệt xây dựng kế hoạch kiểm tra đánh giá học kì 1 năm học 2024 - 2025 với các nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua đợt kiểm tra giữa học kì 1, cuối học kì 1 để đánh giá chất lượng dạy và học, đánh giá hiệu quả việc tổ chức dạy học. Từ đó đề ra giải pháp thích hợp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập trong nhà trường.
- Xây dựng kế hoạch ôn tập, bồi dưỡng cho học sinh. Thực hiện nghiêm túc kế hoạch kiểm tra giữa kì 1, học kì 1. Thực hiện đổi mới kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực người học. Đồng thời làm căn cứ để làm báo cáo gửi về PGD theo qui định.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối tượng kiểm tra, môn kiểm tra, hình thức kiểm tra

a. Đối tượng kiểm tra

- Học sinh lớp 6, 7, 8, 9 của nhà trường năm học 2024 – 2025

b. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra giữa kì 1 giới hạn kiến thức đến tuần 8
- Kiểm tra cuối kì 1 giới hạn kiến thức đến tuần 15

c. Môn kiểm tra



- Khối 6, 7, 8, 9: Kiểm tra theo khối các môn Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ, KHTN, LS&ĐL; Công nghệ, GD&ĐT, môn tin học 6, 7, 8, 9 kiểm tra thực hành tại phòng tin học. Các môn còn lại kiểm tra theo đơn vị lớp.

d. Hình thức kiểm tra:

- Khối 6, 7, 8, 9 Kiểm tra viết đối với các môn Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ, KHTN, LS&ĐL; Công nghệ, Tin học, GD&ĐT. Kiểm tra thực hành với các môn năng khiếu.

2. Thời gian kiểm tra

- Kiểm tra giữa học kì 1 : Các môn năng khiếu kiểm tra tuần 8. Các môn còn lại kiểm tra tuần 9 và tuần 10.

- Kiểm tra học kì 1: Các môn năng khiếu kiểm tra tuần 15. Các môn còn lại kiểm tra tuần 16 và tuần 17.

3. Tổ chức kiểm tra

a. Đề kiểm tra

- Nội dung kiểm tra đảm bảo kiến thức đến thời điểm kiểm tra, đảm bảo các yêu cầu cần đạt theo thông tư số 32/2018/TT-BGD ngày 26/12/2018 và chuẩn kiến thức – kĩ năng theo quyết định số 16/2006 của Bộ GD.

- Cấu trúc đề kiểm tra theo ma trận đề được áp dụng tại điểm c, khoản 2, Điều 10 thông tư 22/2016/TT – BGDĐT và nội dung đã được tập huấn chuyên môn đầu năm.

- Phải đảm bảo tính khoa học, chính xác chặt chẽ và tính sư phạm. Đề ra theo định hướng phát triển năng lực của học sinh.

- Các đồng chí tổ trưởng hoặc nhóm trưởng hoặc giáo viên dạy sẽ được phân công ra đề theo đúng khối lớp đang giảng dạy. Đề kiểm tra phải được nhóm và tổ duyệt, được thẩm định nhằm đảm bảo tính chính xác khách quan trước khi nộp cho BGH phụ trách. Nộp trước khi kiểm tra 1 tuần kiểm tra để phục vụ cho công tác sao in đề của nhà trường.

b. Coi kiểm tra

- Ban giám hiệu nhà trường lập bảng phân công coi kiểm tra, chấm kiểm tra, vào điểm theo đúng qui chế

c. Lịch kiểm tra

* Lịch kiểm tra giữa học kỳ 1 các lớp

- Tuần 8 (từ 23/10 – 28/10): Kiểm tra giữa học kì 1 các môn Nhạc, Họa, Thể dục, Công nghệ, Hoạt động trải nghiệm ; giáo dục địa phương riêng theo từng lớp. Ôn tập học kì 1 các môn còn lại.

- Tuần 9 và 10: Từ ngày 30/10/2024 đến ngày 11/11/2024: Kiểm tra giữa học kì 1 các môn còn lại.



+ Lịch kiểm tra giữa học kỳ 1 lớp 6, 7, 8, 9

Ngày kiểm tra	Tiết	Môn kiểm tra
30/10/2024 (Thứ Hai)	2	Công nghệ 6, 7, 8, 9
	4	GDCD 6, 7, 8, 9
31/11/2024 (Thứ Ba)	2	Lịch Sử & Địa lý 6, 7, 8, 9
01/11/2024 (Thứ Tư)	2	Tin học 6, 7, 8, 9
2/11/2024 (Thứ Năm)	2	KHTN 6, 7, 8, 9
6/11/2024 (Thứ Hai)	1+2	Ngữ Văn 6, 7, 8, 9
7/11/2024 (Thứ Ba)	3	Tiếng Anh 6, 7, 8, 9
8/11/2024 (Thứ tư)	1+2	Toán 6, 7, 8, 9

*** Lịch kiểm tra học kỳ 1 các lớp**

- Tuần 15 (từ 11/12/2024 – 16/12/2024): Kiểm tra học kì 1 các môn Nhạc, Họa, Thể dục, Công nghệ, Hoạt động trải nghiệm; giáo dục địa phương riêng theo từng lớp. Ôn tập học kì 1 các môn còn lại.

- Tuần 16 và 17: Từ ngày 18/12/2024 đến ngày 23/12/2024: Kiểm tra học kì 1 các môn còn lại.

+ Lịch kiểm tra học kỳ 1 lớp 6, 7, 8, 9

Ngày kiểm tra	Tiết	Môn kiểm tra
18/12/2024 (Thứ Hai)	2	Công nghệ 6, 7, 8, 9
	4	GDCD 6, 7, 8, 9
19/12/2024 (Thứ Ba)	2	Lịch Sử & Địa lý 6, 7, 8
20/12/2024 (Thứ Tư)	2	Tin học 6, 7, 8, 9
21/12/2024 (Thứ Năm)	2	KHTN 6, 7, 8, 9
25/12/2024 (Thứ Hai)	1+2	Ngữ Văn 6, 7, 8, 9
26/12/2024 (Thứ Ba)	3	Tiếng Anh 6, 7, 8, 9
27/12/2024 (Thứ tư)	1+2	Toán 6, 7, 8, 9

**d. Chấm, lưu hồ sơ và lập bảng tổng hợp**

- Tổ chức chấm bài theo qui định, môn ngoại ngữ chấm máy, môn Toán, ngữ văn đọc phách chấm chéo, các môn còn lại giáo viên dạy lớp nào sẽ chấm lớp đó.
- Ma trận đề, đề kiểm tra, các tổ nhóm lưu và số lưu đề sau khi kiểm tra 3 ngày.
- Vào điểm phần mềm sau khi thông báo điểm cho học sinh. Lưu kết quả kiểm tra vào hồ sơ chuyên môn cá nhân đầy đủ.

III. BÁO CÁO KẾT QUẢ

- BGH tổng hợp kết quả kiểm tra của toàn trường để làm báo cáo nộp PGD, GVCN tổng hợp kết quả của lớp và gửi cho phụ huynh học sinh.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra giữa học kì 1 và cuối học kì 1 năm học 2024 – 2025. Lịch kiểm tra môn Toán, văn, ngoại ngữ có thể điều chỉnh cho phù hợp với lịch thi của huyện, đề nghị các tổ chuyên môn triển khai và thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận :

- Hiệu trưởng (để báo cáo, chỉ đạo)
- Ban giám hiệu (để điều hành)
- Các tổ trưởng;
- Các GVCN; GVBM; } (Để thực hiện)
- Lưu VT.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Chữ Thanh Minh

